------------------------------------------------------------------------------------  

-------- Face ao exposto, informa-se a Câmara Municipal que para o cálculo dos fundos 

disponíveis de janeiro de 2021 foi considerado o saldo da gerência de 2020 relativo a 

operações orçamentais no valor de € 479.938,15 (quatrocentos e setenta e nove mil, 

novecentos e trinta e oito euros e quinze cêntimos).”--------------------------------------------  

-------- A Câmara tomou conhecimento. --------------------------------------------------------  

-------- (03/02) AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA ÀS CONTAS DO 

MUNICÍPIO PARA 2021 – PROPOSTA:

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------  

-------- Proponho nos termos do disposto na alínea u), do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, a atribuição de um apoio no valor de €2400,00 (dois mil e 

quatrocentos euros), à APALIT – Associação de Profissionais de Automóveis Ligeiros 

da Ilha Terceira, valor equivalente às quotas anuais dos seus associados relativas aos 

anos de 2020 e 2021, a atribuir após devolução do respetivo contrato programa.” ---------

[...]

-----------------------------------------------------------------------------  

-------- A) Apoio na requalificação, modernização e remodelação interior dos espaços 

comerciais no valor de 50€ por metro quadrado da área comercial referida na licença de 

utilização, até ao limite de 2500€ - valor de 1100€ (mil e cem euros), correspondentes 

ao apoio referente à área apresentada (22 metros quadrados) na licença de utilização, 

conforme definido nos números 1 e 2 do Artigo 12º; --------------------------------------------  

-------- B) Apoio à renda no valor de 50% do montante contratualizado, até ao limite de 

300€, por um período não superior a 2 anos – valor de 1800€ (mil e oitocentos euros), 

correspondentes a 75€x24 meses (renda contratualizada de 150€), conforme definido no 

número 5 do Artigo 12º.” ----------------------------------------------------------------------------  

-------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta em causa.

[...]

-------- Propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar, nos termos da alínea u), do 

n.º 1, do artigo 33.ª, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, a proposta de Protocolo entre 

o Município da Praia da Vitória e o Instituto Histórico da Ilha Terceira, no valor de 

2.500,00 (dois mil e quinhentos euros) com o objeto de partilha de informação 

correspondente ao património classificado do concelho da Praia da Vitória, bem como 

de outras realidades, designadamente a prestação de serviços de cariz histórico e 

cultural.” ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

-------- Proponho, nos termos do disposto na alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime 

Jurídico das Autarquias Locais, das Entidades Intermunicipais e do Associativismo 

Autárquico, Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, a atribuição de apoios de 

natureza financeira no valor total de € 76.000,00 (setenta e seis mil euros) e de apoios 

de natureza não financeira, com base no relatório da Comissão de Análise das 

Candidaturas em anexo e a minuta de Contrato-Programa anexa, ambos parte integrante 

da presente proposta, consubstanciado nos seguintes apoios, para o presente ano: